
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-152 del  05/03/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Interventi di adeguamento e 
ripristino funzionale di stazioni idrometriche della rete 
RIRER dei Bacini Romagnoli.

Proposta n.  PDTD-2014-159 del  05/03/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Reti Di Monitoraggio 
Idrometeo

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 05 (cinque)  marzo      2014  presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Interventi di adeguamento e ripristino funzionale 

di  stazioni  idrometriche  della  rete  RIRER  dei  Bacini  Romagnoli.  CIG  n. 

Z7A0D8DCA1.

VISTI:

- la D.D.G. n. 86 del 11/12/2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n.28;

-  la  D.D.G.  87  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2014;

- la  D.D.G.  88  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura 

per l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i compiti istituzionali, tra cui in particolare la gestione del sistema delle reti 

idro-meteo-pluvuiometrico della Regione Emilia Romagna;

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale  stabilisce  che  “per  servizi  e  forniture  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  è 

consentito l’affidamento diretto";

PREMESSO: 

- che nel programma annuale delle attività 2014 del Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA 

Emilia-Romagna (di seguito ARPA-SIMC), è prevista l’attività istituzionale di gestione 

della rete regionale idropluviometrica in tempo reale denominata RIRER;

- che è in corso la procedura per quanto concerne il  finanziamento per la manutenzione 

ordinaria e straordinaria della rete regionale idropluviometrica per l’anno 2014 da parte 

della Regione Emilia Romagna, (RIRER);

- che nel corso dell’attività interna di sopralluogo e controllo di alcune stazioni della rete 

RIRER, i tecnici dell’Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio hanno rilevato la 

necessità di ripristinare la stazione idrometrica di Rivalta sul torrente Marzeno che è 

2



stata oggetto di atti vandalici, nonché la sostituzione dei sensori idrometrici delle stazioni 

di Sarna e Reda sul fiume Lamone, Castrocaro sul fiume Montone, Castiglione sul fiume 

Savio e Savignano sul torrente Rubicone che sono stati oggetto di danneggiamenti causa 

variazioni  improvvise  di  tensione  che  ne  hanno compromesso  il  funzionamento  e  la 

stabilità nelle misure rilevate.  Inoltre si rende necessaria la sostituzione della cassetta 

contenente gli apparati della stazione idrometrica di Strada Casale sul fiume Lamone, 

dove  è  stata  manomessa  la  serratura  e  il  cambio  del  sistema  di  alimentazione  della 

stazione di Ponte Braldo sul fiume Montone, da rete elettrica a pannello solare a tutto 

ponte, in quanto per i lavori in alveo di sistemazione idraulica verrà rimosso il contatore 

elettrico  della  stazione  attualmente  in  posizione  non idonea  e  all’interno  dell’area  di 

pertinenza fluviale.

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici;

- che gli interventi di cui sopra, esulano dalle prestazioni stabilite nel vigente contratto di 

manutenzione delle stazioni dei bacini Romagnoli, in quanto dovute a cause accidentali 

o necessarie al fine di migliorarne l’efficienza e la sicurezza del funzionamento;

CONSIDERATO:

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n. Z7A0D8DCA1;

-   che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  la  ditta  Siap+Micros  Srl,  già  fornitrice  delle  stazioni  in  parola  e  affidataria  del 

contratto di manutenzione in corso, come si evince dalla nota redatta dal dott. Sandro 

3



Nanni è la sola ditta può svolgere i servizi di ripristino del funzionamento ottimale delle 

stazioni sopra indicate (Dichiarazione per affidamento diretto conservata agli atti);

- che è stato  richiesto in data  3/02/2014 prot n.  PGSIM/2014/135 alla  stessa ditta  una 

richiesta di offerta per l’esecuzione delle attività sopra indicate; 

VERIFICATO

- che in data 18/02/2014, prot PGSIM/226, è pervenuta a questo Servizio l’offerta della 

ditta Siap+Micros Srl (agli atti) per la fornitura dei servizi di interventi straordinari di 

ripristino delle funzionalità ottimali di n.8 stazioni della rete dei fiumi romagnoli la ditta 

Siap+Micros ha presentato offerta per euro 14.490,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- congruo il valore dell’offerta presentato dalla ditta;

- di affidare alla ditta Siap+Micros Srl la fornitura dei servizi di interventi straordinari di 

ripristino  delle  funzionalità  ottimali  delle  seguenti  stazioni:  1)  Rivalta  sul  torrente 

Marzeno, 2) Reda sul fiume Lamone, 3) Sarna sul fiume Lamone, 4) Strada Casale sul 

fiume Lamone,  5) Castiglione sul fiume Savio,  6) Castrocaro sul fiume Montone,  7) 

Ponte Braldo sul fiume Montone, 8) Savignano sul torrente Rubicone;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni  responsabile  dell’  Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di 

Monitoraggio,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Sandro Nanni; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento della fattura;

DETERMINA

4



1.  di affidare, per i motivi sopra esposti, alla ditta Siap+Micros Srl, la fornitura dei servizi 

di interventi straordinari di ripristino delle funzionalità ottimali delle seguenti stazioni: 

1) Rivalta sul torrente Marzeno, 2) Reda sul fiume Lamone, 3) Sarna sul fiume Lamone, 

4) Strada Casale sul fiume Lamone, 5) Castiglione sul fiume Savio, 6) Castrocaro sul 

fiume Montone, 7) Ponte Braldo sul fiume Montone, 8) Savignano sul torrente Rubicone 

come da offerta del 18/02/2014 di cui al prot.n PGSIM/2014/226;

2. di riconoscere alla ditta Siap+Micros Srl l’importo di Euro 14.490,00 + IVA;

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

4. di dare atto che il costo di euro 17.677,80 avente natura di “Manutenzione Beni di terzi” 

relativo al  presente provvedimento,  è a carico dell’esercizio 2014 ed è compreso nel 

budget annuale e con riferimento al progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



N. Proposta:   PDTD-2014-159   del    05/03/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Interventi di adeguamento e ripristino 
funzionale  di  stazioni  idrometriche  della  rete  RIRER  dei  Bacini 
Romagnoli.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/03/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


